
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 807

7833

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απόφαση υπερωριακής απασχόλησης για το Α’ εξάμηνο του έτους 2026, υπαλλήλων της Δι-

εύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Ιονίου, Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 

Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.  7833

2 Απόφαση υπερωριακής απασχόλησης Α’ εξαμήνου 2026 Διεύθυνσης Αγροτικών Υποθέσεων 

Ιονίου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιόνιου.   7835

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 9902 (1)

Απόφαση υπερωριακής απασχόλησης για το Α’ εξάμηνο του έτους 2026, υπαλλήλων της Διεύθυνσης 

Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Ιονίου, Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής Περιβαλλοντικής 

και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Το π.δ. π.δ. 139/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου» (Α’ 232).

2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 3986/2011 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής μεσοπρόθεσμου πλαισίου 

δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 152).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176). 

4. Την υπό στοιχεία  ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/27.12.2024 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών  «Νέες προβλέ-

ψεις επί της διαδικασίας δημοσίευσης νομοθετικών ρυθμίσεων και κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως - Μηχανισμός αυτοματοποιημένης ενημέρωσης του ΕΜΔΔ -“Μίτος”» (ΑΔΑ: 9ΜΖΘ46ΜΤΛ6-ΙΑΩ).

5. Το άρθρο 14 του ν. 5163/2024 (Α’ 199).

6. Το άρθρο 66 του Κεφ.Α’ του Μέρους Ζ’ του ν. 4954/2022 «Αρμοδιότητες Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Αντικατάσταση άρθρου 28Α ν. 4325/2015» (Α’ 136).

7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 απόφαση Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού 

του Χαραλάμπους, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) και την από 22 Δεκεμβρίου 2022 «Ανάληψη υπηρεσίας του Γραμματέα της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

8. Την υπ’ αρ. 46277/29.08.2025 απόφαση Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του διορισμού του Στέφανου 

Μίχου του Ευθυμίου στη θέση Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1158).

17.02.2026 09:39:06

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 807/16.02.20267834

9. Την υπ’ αρ. 63977/17.09.2025 (ΑΔΑ: ΨΙΧΟΟΡ1Φ-ΒΑΤ) απόφαση του Συντονιστή της Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι., περί 

ορισμού αναπληρωτή, σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματός του Συντονιστή της Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι.

10. Την υπ’ αρ. 51686/23.07.2025 (ΑΔΑ: 9Μ8ΞΟΡ1Φ-ΠΡΖ) απόφαση του Συντονιστή της Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι., 

περί ανάθεσης άσκησης καθηκόντων αναπλήρωσης του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 

Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής.

11. Την ύπαρξη εγγεγραμμένης πίστωσης στον προϋπολογισμό της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-

νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, Γεν. Φορέας 1.904 και Ειδικός Φορέας 999-01 και το γεγονός ότι, από την 

εφαρμογή των διατάξεων της απόφασης αυτής, θα προκληθεί δαπάνη η οποία βαρύνει τον Α.Λ.Ε. 2120201001.

12. Την υπ’ αρ. 6943/28.01.2026 (ΑΔΑ: 6Υ1ΙΟΡ1Φ-ΝΒΓ) απόφαση ανάληψης υποχρεώσεων ποσού 5.110,80€ 

ευρώ, για τη δαπάνη υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων που υπηρετούν στη Διεύθυνση Περιβάλλοντος 

και Χωρικού Σχεδιασμού Ιονίου, για το Α’ εξάμηνο 2026.

13. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 

καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

14. Την πιο κάτω απόφαση ανάληψης υποχρέωσης με ΑΔΑ και ποσό:

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ Α.Δ.Α. ΠΟΣΟ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

6943/28.01.2026 6Υ1ΙΟΡ1Φ-ΝΒΓ 5.110,80 ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου.

για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης, αποφασίζουμε - εγκρίνουμε:

1. Την καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής απασχόλησης επτά (7) υπαλλήλων που υπηρετούν στη 

Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Ιονίου και μέχρι οκτακόσιες σαράντα (840) ώρες συνολικά 

(ήτοι 120 ώρες ανά εξάμηνο και ανά υπάλληλο), για το χρονικό διάστημα του Α’ εξαμήνου του έτους 2026, για 

την αντιμετώπιση των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών της Διεύθυνσης. Η πρόσθετη υπερωριακή απασχό-

ληση θα πραγματοποιηθεί καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου πέραν του κανονικού ωραρίου κατά 

τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών. 

2. Η χορήγηση της υπερωριακής αποζημίωσης για τις δεδουλευμένες ώρες των υπαλλήλων που θα απα-

σχοληθούν πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου θα πραγματοποιείται κατόπιν έκδοσης σχετικής απόφασης περί 

συγκρότησης συνεργείου Υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων στην οποία θα αναφέρεται ο αριθμός και το 

ονοματεπώνυμο του συμμετέχοντος στο συνεργείο υπαλλήλων το Μ.Κ αυτού, το συνολικό χρονικό διάστημα 

καθώς και οι ώρες εργασίας -απασχόλησης για τον υπάλληλο κατά μήνα και με βεβαίωση του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης περί της υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων.

Αναλυτικά: 

Α. το Τμήμα Περιβαλλοντικού και Χωρικού Σχεδιασμού ασκεί τις κάτωθι αρμοδιότητες:

1. Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων Α2 Κατηγορίας. 

2. Σύνταξη εισηγήσεων προς την Περιφερειακή Επιτροπή Αποκατάστασης Περιβαλλοντικών Ζημιών 

(Π.Ε.Α.Π.Ζ.) και συμμετοχή με μέλος.

3. Σύνταξη εισηγήσεων προς το Περιφερειακό Συμβούλιο Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης.

4. Σύνταξη εισηγήσεων επί προσφυγών κατά αποφάσεων Περιφερειάρχη.

5. Σύνταξη εκθέσεων απόψεων επί ειδικών διοικητικών προσφυγών και επί προσφυγών ενώπιον Διοικη-

τικών Δικαστηρίων. 

6. Συλλογή και αποστολή στοιχείων στο ΥΠΕΝ.

7. Επικύρωση οριογραμμών υδατορεμάτων.

8. Εξέταση σχεδίων και προγραμμάτων για τα οποία απαιτείται Στρατηγική Περιβαλλοντική Εκτίμηση. 

9. Αντιμετώπιση περιβαλλοντικών κινδύνων και ατυχημάτων με επείγοντα έργα.

και 

Β. το Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών ασκεί τις κάτωθι αρμοδιότητες:

1. Παροχή οδηγιών και κατευθύνσεων στις Πολεοδομικές Υπηρεσίες της Περιφέρειας Πελοποννήσου σε 

θέματα Πολεοδομικού σχεδιασμού, Οικιστικής Πολιτικής και Δόμησης.

2. Παρακολούθηση, συντονισμός και διατύπωση απόψεων σε ότι αφορά μελέτες ΓΠΣ - ΣΧΟΟΑΠ. και τέλος, 

σύνταξη εισήγησης προς το ΣΥΠΟΘΑ και έκδοση τελικής απόφαση έγκρισης ΓΠΣ - ΣΧΟΟΑΠ.

3. Συμμετοχή στις επιτροπές χάραξης γραμμών αιγιαλού και παραλίας.

4. Συμμετοχή στις επιτροπές στέγασης δημοσίων υπηρεσιών.

5. Συμμετοχή στα Συμβούλια Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων - Πρόεδρος ο Προϊστάμενος 

με τους αναπληρωτές του στις Περιφερειακές Ενότητες. 

6. Συγκρότηση Συλλογικών Οργάνων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

7835Τεύχος B’ 807/16.02.2026

7. Έγκριση παρεκκλίσεων όρων και περιορισμών δόμησης για ανέγερση και επέκταση κτηρίων ειδικών 

χρήσεων στην εκτός σχεδίου και εκτός ορίων οικισμού περιοχή κατά το π.δ. 270/Δ, μετά από εισήγηση στο 

αρμόδιο ΣΥΠΟΘΑ.

8. Προσδιορισμός της τυχόν νομίμως διαμορφωμένης γραμμής δόμησης σε παραλιακούς οικισμούς χωρίς 

σχέδιο σύμφωνα με τον ν. 2971/2002 «περί αιγιαλού και παραλίας [...]».

9. Σύνταξη εισηγήσεων επί προσφυγών κατά αποφάσεων Περιφερειάρχη.

10. Σύνταξη εκθέσεων απόψεων επί ειδικών διοικητικών προσφυγών και επί προσφυγών ενώπιον Διοικη-

τικών Δικαστηρίων. 

11. Διαδικασίες σε θέματα επικίνδυνων κατασκευών.

12. Αναγνώριση ως κύριας Δημοτικής ή Κοινοτικής οδού [παρ. 2 του άρθρου 1 του π.δ. 24/1985 (Δ’ 270]. 

13. Αναγνώριση οδών προϋφισταμένων του 1923 εκτός σχεδίου. 

14. Ο προσδιορισμός της χρήσης κατά την παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 1512/1985, για παραχώρηση ή 

μίσθωση εκτάσεων γης από το Δημόσιο, τους ΟΤΑ ή Ν.Π.Δ.Δ. Δημοσίου Τομέα. 

15. Απόφαση εξαίρεσης από κατεδάφιση, αποπεράτωση για κοινωνικούς λόγους και μετατροπή του προ-

στίμου διατήρησης εφ’ άπαξ ν. 1512/1985 άρθρα 8 και 9. 

16. Απόφαση εξαίρεσης από την κατεδάφιση μικρών παραβάσεων της παρ. 1.B του άρθρου 2 της 

υπ’ αρ. 7587/12.02.2004 υπουργικής απόφασης (Β’ 372) και η μετατροπή του προστίμου διατήρησης σε εφ’ άπαξ. 

17. Εκτέλεση αποφάσεων κατεδάφισης αυθαίρετων κατασκευών.

18. Κύρωση του δικτύου Κοινοχρήστων σε οικισμούς κάτω των 2000 κατοίκων σύμφωνα με το άρθρο 35 

του ν. 3937/2011 (Α’ 60).

Αναλυτικότερα:

Ο προγραμματισμός υπερωριακής εργασίας των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 

Σχεδιασμού Ιονίου για το χρονικό διάστημα από 02.01.2026 έως 30.06.2026 έχει ως εξής:

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

ΙΟΝΙΟΥ Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ ΕΤΟΥΣ 2026

Κλάδος υπηρετούντων 

υπαλλήλων

Προτεινόμενοι 

υπάλληλοι για 

υπερωριακή εργασία

Ώρες απασχόλησης (02.01.2026-30.06.2026)

Για υπερωριακή 

απογευματινή εργασία

μέχρι 22η ώρα

Διαμορφωμένο Κόστος  €

ΠΕ 5 600 632,2*6= 3.793,20 €

ΤΕ 1 120  112,6*6=    675,60 €

ΔΕ 1 120  107,0*6=    642,00 €

ΣΥΝΟΛΟ 7 840                  5.110,80 €

Το ως άνω μηνιαίο κόστος περιλαμβάνει και τις εργοδοτικές εισφορές.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και ισχύει από τη δημοσίευσή της.

Κέρκυρα, 4 Φεβρουαρίου 2026

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΜΙΧΟΣ

Ι

Αριθμ. 10004 (2)

Απόφαση υπερωριακής απασχόλησης Α’ εξαμήνου 2026 Διεύθυνσης Αγροτικών Υποθέσεων Ιονίου 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιόνιου. 

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 3986/2011 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής μεσοπρόθεσμου πλαισίου 

δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 152).

2. Τo άρθρο 14 του ν. 5163/2024 (Α΄ 199) σε συνδυασμό με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 807/16.02.20267836

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου» (Α’ 232).

4. Την υπ’ αρ. 86782/20.12.2022 Υ.Ο.Δ.Δ. περί Διορισμού του Δημήτριου Κατσαρού στη θέση του μετακλη-

τού Γραμματέα της Α.Δ.Π.ΔΕ και Ι. 

5. Την υπ’ αρ. 46277/29.08.2025 απόφαση του Υπουργείου Εσωτερικών «Διορισμός του Στέφανου Μίχου 

του Ευθυμίου στη θέση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1158).

6. Την υπ’ αρ. 63977/17.09.2025 (ΑΔΑ: ΨΙΧΟΟΡ1Φ-ΒΑΤ) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τον ορισμό αναπληρωτή του, σε περίπτωση απου-

σίας ή κωλύματός.

7. Την ύπαρξη εγγεγραμμένης πίστωσης στον προϋπολογισμό της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-

νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για το οικονομικό έτος 2026, Γενικός Φορέας 1.904 και Ειδικός Φορέας 

999-01 και το γεγονός ότι, από την εφαρμογή των διατάξεων της απόφασης αυτής, θα προκληθεί συνολική 

δαπάνη μέχρι 2.065,20 € η οποία θα βαρύνει τον Α.Λ.Ε. 2120201001.

8. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση κα-

ταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

9. Την πιο κάτω απόφαση ανάληψης υποχρέωσης με ΑΔΑ και ποσό:

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ Α.Δ.Α. ΠΟΣΟ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

6943/28.01.2026 6Υ1ΙΟΡ1Φ-ΝΒΓ 2.065,20 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ 

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΙΟΝΙΟΥ

για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης, αποφασίζουμε - εγκρίνουμε:

1. Την καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής απασχόλησης των υπαλλήλων που υπηρετούν στη Διεύ-

θυνση Αγροτικών Υποθέσεων Ιονίου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, 

για την αντιμετώπιση των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών για χρονικό διάστημα Ιανουάριος - Ιούνιος 2026. 

Η πρόσθετη υπερωριακή απασχόληση προσδιορίζεται κατά ανώτατο αριθμό υπαλλήλων σε τρεις (3) και ως 

εκατόν είκοσι ώρες (120) ανά υπάλληλο. Θα πραγματοποιηθεί καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 

πέραν του κανονικού ωραρίου κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών. 

2. Η χορήγηση της υπερωριακής αποζημίωσης για τις δεδουλευμένες ώρες των υπαλλήλων που θα απα-

σχοληθούν πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου θα πραγματοποιείται κατόπιν έκδοσης σχετικών αποφάσεων 

περί συγκρότησης συνεργείων Υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων στην οποία θα αναφέρεται ο αριθμός 

και το ονοματεπώνυμο των συμμετεχόντων στο συνεργείο υπαλλήλων το Μ.Κ. αυτών, το συνολικό χρονικό 

διάστημα καθώς και οι ώρες εργασίας - απασχόλησης για κάθε υπάλληλο κατά μήνα και με βεβαίωση του 

προϊσταμένου της Διεύθυνσης περί της υπερωριακής απασχόλησης των Υπαλλήλων της. 

Αναλυτικά: 

Η Διεύθυνση Αγροτικών Υποθέσεων Ιονίου είναι αρμόδια για θέματα αναδασμού και εποικισμού, καθώς 

και θέματα γεωργικών εκμεταλλεύσεων και αλιείας στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων σύμφωνα με την κείμενη 

νομοθεσία. Οφείλει να βρίσκεται σε συνεχή συνεργασία με το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

και το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, για την καλύτερη αντιμετώπιση των προβλημάτων και των 

υποθέσεων αρμοδιότητάς της και να ακολουθεί τις οδηγίες τους. Οι ανωτέρω υπηρεσιακές ανάγκες σε συν-

δυασμό με την υποστελέχωση, τόσο από γεωτεχνικό όσο και από διοικητικό προσωπικό, καθιστά απαραίτητη 

την παροχή εργασίας, από τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Αγροτικών Υποθέσεων Ιονίου, πέρα από τις ώρες 

της υποχρεωτικής απασχόλησης.

Οι αρμοδιότητές της αφορούν:

• Στην αποτελεσματική διαχείριση θεμάτων αγροτικής ανάπτυξης,

• στην επιμέλεια της βέλτιστης διεκπεραίωσης θεμάτων γεωργικών εκμεταλλεύσεων στο πλαίσιο του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (2007-2013),

• στην αδειοδότηση λειτουργίας μονάδων υδατοκαλλιέργειας, μισθώσεων και αναμισθώσεων θαλασσίων 

εκτάσεων για την ίδρυση, επέκταση ή μετεγκατάσταση των μονάδων, παρακολούθησης, τον συστηματικό 

έλεγχο των όρων των παραπάνω πράξεων, και

• στην παρακολούθηση και την προστασία των ακινήτων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Ειδικότερα τα Τμήματα Γεωργικών Εκμεταλλεύσεων και Αλιείας και Αναδασμού και Εποικισμού ασκούν τις 

κάτωθι αρμοδιότητες:

1. Αποφάσεις έγκρισης μίσθωσης θαλάσσιας έκτασης και έγκριση ίδρυσης μονάδων υδατοκαλλιέργειας 

(άρθρο 21 του ν. 4282/2014).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

7837Τεύχος B’ 807/16.02.2026

2. Αποφάσεις έγκρισης/ίδρυσης χερσαίων μονάδων υδατοκαλλιέργειας (άρθρο 22 του ν. 4282/2014).

3. Αποφάσεις ανανέωσης - τροποποίησης έγκριση ίδρυσης μονάδων υδατοκαλλιέργειας (άρθρο 23 του 

ν. 4282/2014).

4. Αποφάσεις προέγκρισης μίσθωσης θαλάσσιας έκτασης (παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 4282/2014).

5. Αποφάσεις χορήγησης παράτασης έξι μηνών για έκδοση έγκρισης ίδρυσης (περ. Β της παρ. 3 του άρ-

θρου 4).

6. Αποφάσεις ανάθεσης στον οικείο φορέα ΠΟΑΥ της διαχείρισης της θαλάσσιας υδάτινης έκτασης που 

έχει χαρακτηριστεί και οριοθετηθεί με ΠΔ ως ΠΟΑΥ και αποφάσεις ανάκλησης τους (παρ. 1 και 3 του άρθρου 6 

του ν. 4282/2014).

7. Διαπιστωτικές πράξεις περί μίσθωσης θαλάσσιας έκτασης και έγκριση ίδρυσης μονάδων Υδατοκαλλι-

εργειών.

8. Αποφάσεις επιβολής προστίμου (άρθρο 25 του ν. 4282/2014).

9. Αποφάσεις ανάκλησης αποφάσεων μίσθωσης θαλάσσιας έκτασης (άρθρο 24 του ν. 4282/2014).

10. Αποφάσεις προσωρινής αναστολής έγκρισης ίδρυσης μονάδων Υδατοκαλλιέργειας (άρθρο 24 του 

ν. 4282/2014).

11. Αποφάσεις ανάκλησης έγκρισης ίδρυσης μονάδων Υδατοκαλλιέργειας.

12. Αποφάσεις παραχώρησης μισθίου σε τρίτους (παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 4282/2014).

13. Αποφάσεις χορήγησης παράτασης ολοκλήρωσης μετεγκατάστασης και επέκτασης μονάδων Υδατο-

καλλιέργειας. (περ. β της παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 4282/2014).

14. Αποφάσεις έγκρισης προθεσμίας για απομάκρυνση εγκαταστάσεων και απελευθέρωση του χώρου με 

ειδικούς περιορισμούς στη λειτουργία της μονάδας (παρ. 6 του άρθρου 13 του ν. 4282/2014).

15. Αποφάσεις έγκρισης λύσης σύμβασης μίσθωσης θαλασσίων εκτάσεων (παρ. 4 του άρθρου 14 του 

ν. 4282/2014).

16. Αποφάσεις σε εφαρμογή της παρ. 4 του άρθρου 7 του ν. 4282/2014 και της υπ’ αρ. 521/53656/16.5.2017 

κοινής υπουργικής απόφασης περί μοριοδότησης.

17. Έγκριση χρήσης βοηθητικού σκάφους με σκοπό την υποστήριξη της λειτουργίας μονάδας υδατοκαλ-

λιέργειας (άρθρο 17 του ν. 4150/2013).

18. Έκδοση ΠΠΔ για τις μονάδες υδατοκαλλιέργειας κατηγορίας Β του ν. 4014/2011 (παρ. 2,β,ββ του άρ-

θρου 21 του ν. 4282/2014).

19. Γνωμοδοτήσεις για ΣΠΜΠΕ, ΜΠΕ Α1/Α2.

20. Διαβίβαση απόψεων και φακέλων, για εκδίκαση προσφύγων στα αρμόδια Δικαστήρια, Νέων Γεωργών - 

Δικαιούχων ενίσχυσης από το ΜΕΤΡΟ 112 «ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΝΕΩΝ ΓΕΩΡΓΩΝ» του Άξονα 1 του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007-2013 (ΠΑΑ).

21. Συμμετοχή στην Τεχνική Επιτροπή Εξέτασης Αντιρρήσεων παρ. 3 του άρθρου 10 του ν. 998/1979, όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4351/2015 (Α’ 164).

22. Συγκρότηση/συμμετοχή στην Επιτροπή Ελέγχου και Νομιμότητας των άρθρων 17 έως 20, με αρμοδι-

ότητες οι οποίες ορίζονται από το άρθρο 18 του παραπάνω νόμου.

23. Γνωμοδότηση με βάση το π.δ. 236/1984 (Α’ 95) για την αναγκαιότητα περίφραξης αγροτεμαχίων προ-

κειμένου να προστατευτούν ειδικές καλλιέργειες.

24. Εξέταση ενστάσεων κατά αποφάσεων Πρόωρης Συνταξιοδότησης Αγροτών, υπ’ αρ. 422/408583/6914/ 

29.11.2000 κοινή υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 5562/160320/17.12.2014 κοινή 

υπουργική απόφαση στα πλαίσια εφαρμογής του Ε.Κ. 1257/99.

25. Συμμετοχή στην Περιφερειακή επιτροπή Αποκατάστασης Περιβαλλοντικών Ζημιών (Π.Ε.Α.Π.Ζ.).

Μετά τα ανωτέρω, θεωρείται άκρως απαραίτητη η υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων της ανωτέρω 

Υπηρεσίας και η άμεση έναρξη των διαδικασιών έκδοσης της σχετικής απόφασης υπερωριακής απασχόλησης, 

έχει ως εξής: 

• ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ για το χρονικό διάστημα Ιανουάριος - Ιούνιος 2026 

Κλάδος υπηρετούντων 

υπαλλήλων

Προτεινόμενοι 

υπάλληλοι για 

υπερωριακή εργασία

Ώρες Απασχόλησης 

(Ιανουάριος - Ιούνιος 2026)
Συνολικό Κόστος 

Για υπερωρ. Απογευματινή  

εργασία μέχρι 22η ώρα

ΠΕ 2 240

ΤΕ 1 120

ΣΥΝΟΛΑ 3 360 2.065,20



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 807/16.02.20267838

• Το ως άνω Μηνιαίο κόστος περιλαμβάνει και τις εργοδοτικές εισφορές.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 5 Φεβρουαρίου 2026

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΜΙΧΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02008071602260006*


